ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации  Левобережного сельского поселения

Тутаевского муниципального района

Ярославской области

От  28.04.2023 г. № 46
 Об        утверждении     муниципальной     программы
 «Поддержка местных инициатив и участие населения

в   осуществлении    местного      самоуправления    на

территории    Левобережного    сельского    поселения
Тутаевского   муниципального   района   Ярославской
области» на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Губернатора Ярославской области от 20.02.2017 г. № 50 «О губернаторском проекте «Решаем вместе!», Уставом Левобережного сельского поселения

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛЕНИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Поддержка местных инициатив и участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории  Левобережного  сельского    поселения  Тутаевского муниципального района Ярославской области»  на  2023 год (Приложение 1).
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Порядку обнародования муниципальных правовых актов Левобережного сельского поселения.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования.
Глава Левобережного сельского поселения                            М.А.Ванюшкин
	Приложение № 1

к постановлению Администрации

Левобережного сельского поселения

№  46 от 28.04.2023 г.

Муниципальная целевая программа

"Поддержка местных инициатив и участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории  Левобережного  сельского    поселения  Тутаевского муниципального района Ярославской области»
ПАСПОРТ  ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Поддержка местных инициатив и участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области" (далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации";

- Указ Губернатора Ярославской области от 20.02.2017 г. № 50 «О губернаторском проекте «Решаем вместе!»

	Заказчик программы
	Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Разработчик программы
	Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Цели программы
	- повышение активности населения в осуществлении местного самоуправления;

- эффективность использования бюджетных средств;

- развитие потенциала органов местного самоуправления и расширения участия граждан в деятельности ОМСУ.

	Задачи программы
	-создание благоприятных условий проживания граждан в населенных пунктах Левобережного поселения;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования;

- привлечение интереса людей, формирование уважительного отношения к муниципальному имуществу;

- развитие механизма воздействия власти и населения, путем вовлечения населения в осуществление местного самоуправления и внедрению проекта с участием населения.

	Сроки и этапы Программы
	Программа реализуется в 2023 году.

Реализуется в 1 этап.

Реализация Программы происходит по принципу целевого финансирования мероприятий, указанных в муниципальной Программе

	Перечень Подпрограмм
	Создание и обустройство детской игровой площадки в с. Савинское

	Исполнитель Программы
	Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем средств, необходимых для реализации Программы: 546451 рубль, в том числе:

- средства областного бюджета – 500 000,00 руб.;

- средства местного бюджета - 46 451,00 руб..

	Ожидаемые конечные результаты и показатели социально-экономической эффективности
	В результате реализации мероприятий Программы ожидается:

- создание условий для проведения досуга для детей в малых населенных пунктах, обустройство территории;

- реализация проекта местных инициатив;

- увеличение количества занятого населения в реализации проекта;

- повышение качества уровня жизни населения;

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляет население (участники проекта) и администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района

1. Общие положения
Программа разработана на основании Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указ Губернатора Ярославской области от 20.02.2017 г. № 50 «О губернаторском проекте «Решаем вместе!».

Повышение уровня качества проживания граждан является необходимым условием для стабилизации и подъема экономики муниципального образования.
Развитие муниципального образования становится более эффективным в том случае, если имеется заинтересованность населения в решении общественно значимых вопросов и вопросов местного значения. Участие в проекте развития муниципальных образований, основанных на местных инициативах граждан, является формой общественной активности населения, инструментом защиты интересов граждан.
Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района создает благоприятную атмосферу для проявления активности граждан осуществления задуманных проектов. В 2023 году по решению жителей на территории поселения реализуется проект: «Создание и обустройство детской игровой площадки в с. Савинское».

Администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района стремится поддерживать активность жителей, создавать благоприятную атмосферу для ее проявления, привлекать инициативные группы населения для участия в программе по поддержке местных инициатив, к благоустройству сельского поселения, к участию в общественных работах, к содействию в решении проблем местного значения. Задачей органов местного самоуправления является привлечение активной общественности к реализации местных инициатив, формирование устойчивого актива поселений из числа жителей.
Реализация Программы направлена на:
- поддержку социальных инноваций на местном уровне;
- развитие механизмов взаимодействия власти и населения, повышения уровня доверия населения к власти за счет участия в выявлении и согласовании социальных проблем, выборе, реализации и мониторинге программ;
- повышения эффективности бюджетных расходов за счет вовлечения общественности в процессы принятия решений на местном уровне и усиления общественного контроля за действиями органов местного самоуправления;

- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.

2. Цели и задачи Программы

Программа направлена на создание комфортных условий жизнедеятельности на территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района.
Цель программы:
- комплексное развитие  территории Левобережного сельского поселения для повышения комфортности условий проживания и отдыха граждан,  улучшение санитарного и эстетического вида территории поселения, улучшения экологической обстановки.

Задачи программы:

-создание благоприятных условий проживания граждан в населенных пунктах Левобережного поселения;

-повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан и организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий муниципального образования;

- привлечение интереса людей, формирование уважительного отношения к муниципальному имуществу;
- развитие механизма воздействия власти и населения, путем вовлечения населения в осуществление местного самоуправления и внедрению проекта с участием населения.- привлечение интереса людей, формирование уважительного отношения к муниципальному имуществу;

- поддержка активной гражданской и жизненной позиции жителей поселения, содействие их труду на благо общества;
- поддержка социальных инноваций на местном уровне;

Реализация Программы осуществляется в 2023 году в один этап.

3. Перечень подпрограмм Программы и механизм ее реализации

3.1. В рамках реализации Муниципальной программы "Поддержка местных инициатив и участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района Ярославской области"  на территории Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района планируется реализовать следующие подпрограммы (Приложение N 1).
3.2 Исполнитель Программы:

- реализует мероприятия Программы в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд";
- несет ответственность за качественное и своевременное выполнение программных мероприятий, целевое и рациональное использование финансовых средств, выделяемых на реализацию Программы;

- осуществляет иные функции по реализации Программы в пределах своих полномочий.

Текущее управление реализацией Программы осуществляется заказчиком Программы.

Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.

4. Срок реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в 2023 году в один этап с 01.06.2023 года по 31 августа 2023 года.

5. Объем финансовых средств

Общий объем финансирования Программы составляет 546 451 рубль (100%),

в том числе:

- 500 000,00 рублей - средства областного бюджета (91,50%)

- 46 451,00 рубль - средства местного бюджета (8,50%)

Наличие в бюджете Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района на текущий финансовый год бюджетных ассигнований на финансирование расходного обязательства муниципального образования по реализации проекта в объеме не менее 5% от общей запрашиваемой муниципальным образованием субсидии.

6. Механизм контроля

Контроль за реализацией Программы осуществляет инициативная группа жителей и администрация Левобережного сельского поселения Тутаевского муниципального района. Программа реализуется в соответствии с Мероприятиями программы (Приложение N 1).

7. Ожидаемые конечные результаты и показатели социально-экономической эффективности.

В результате реализации мероприятий Программы в 2023 году ожидается:

- реализация проекта местных инициатив;

- увеличение количества занятого населения в реализации проекта;

- повышение качества уровня жизни населения;

- освоение бюджетных средств, предусмотренных муниципальной Программой;

- повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства.
8. Порядок и методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится путем сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов за соответствующий год со значениями, установленными муниципальной программой на основе расчетов.

	Приложение N 1

к муниципальной программы "«Поддержка местных инициатив и участие населения в осуществлении местного самоуправления на территории  Левобережного  сельского    поселения  Тутаевского муниципального района Ярославской области»

	ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ

	Местоположение
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Объем финансирования из всех источников

(руб.)
	В том числе за счет средств (руб.)

	Областного бюджета
	Местного бюджета

	С.Савинское, ул. Зеленая д.6
	Реализация приоритетного проекта местной инициативы граждан «Создание и обустройство детской игровой площадки в с. Савинское»
	2023г
	546 451
	500 000
	46 451

	Х
	ИТОГО

	546 451
	500 000
	46 451